是否同意公开：是

                                        办理结果：A

   邢体提案字〔2024〕204号

邢台市体育局

对政协邢台市第十四届委员会

第四次会议第204号提案的答复

张英豪委员:

您提出的关于“加强全民健身公共服务体系建设的建议案”的提案收悉，现答复如下：

近年来我市积极推动全民健身公共服务体系建设，取得了阶段性成效。
（一）健身场地设施进一步完善
1.重点建设中心场馆设施。抢抓国家“全面加强基础设施建设”重大机遇，结合城市定位、人口密度、功能布局等，争取中央和省级预算内资金，综合运用地方政府专项债券、商业信贷等多种资金渠道，调动市县两级政府和社会力量积极性，因地制宜建设了一批重大场地设施项目，如：邢台市城市运动公园、邢台市体育中心、邢台市滑冰馆、沙河市体育公园、宁晋县体育馆、平乡县滑冰馆等，投资1.88亿元的威县全民健身中心也于9月20日奠基开工。

2.完善节点体育场地设施。结合乡村建设、新建小区、老旧小区改造、公园广场建设、道路交通建设、生态绿化、河道治理、学校建设、无障碍环境改造、空闲场地利用等，建设建成节点场地设施96个。其中，20个体育（主题）公园、健身步道20条（50公里）、球类运动场地46个，乡镇体育工程10个，邢台市体育中心北广场河北省示范性节点体育设施也将于近期完工，与生产生活空间融合、与绿环绿廊镶嵌的健身设施。

3.织密群众身边的健身设施网络。实施健身设施进社区、进乡村、进学校、进机关、进企业“五进”工程。建设社区智能健身驿站100家，室外智能健身驿站3处，配建、更新社区、村庄健身设施60处，建设笼式运动场地9处，为全市20所中小学校配建了轮滑鞋、冰雪体验、篮球架、乒乓球台、健身路径等体育设施。

（二）赛事活动体系逐步健全

1.高质量举办全民健身大会。坚持全人群覆盖、全社会动员、市场化运作，省市县层层举办全民健身大会，对上连接全运会、省运会群众组比赛，对下覆盖社区、乡村基层单位，覆盖职工、农民、青少年、老年人、妇女、残疾人、少数民族等各类人群，最大限度带动群众参与。2023 年，举办邢台市首届全民健身大会，截至目前，已举办了乒乓球、篮球、龙舟、飞盘等比赛20多项，各县 （市、区）开展了不少于 15 个项目的海选赛。

2.打造品牌赛事活动。围绕乡村振兴、京津冀协同发展、后奥运经济发展建设、大运河国家公园建设等重点工作，以举办全市全民健身大会为牵引，对上连接省全民健身大会、省运会，对下覆盖社区、乡村，广泛开展社区运动会等群众身边的赛事活动。培育全民健身赛事活动品牌，成功举办了2023年“太行泉城杯”国际龙舟邀请赛、全国“行走大运河”全民健身健步走邢台主会场活动、抗大杯足球联盟赛、威县梨花节花海马拉松、花开新时代·奋斗新征程—2023中国·柏乡第四届半程马拉松赛，平乡县国家非遗梅花拳运动大会、临西县中华潭腿传统武术精英赛等具有地方特色的精品赛事活动，推动了体育生活化，形成了运动过节新风尚。

3.“舞动泉城”特色活动持续开展。按照邢台市委、市政府《解放思想奋发进取实施文化兴市战略塑造推广城市品牌专项行动方案》要求，以“舞动泉城”为主题，以市区社区健身广场、公共广场、公园等为依托，开展“舞动泉城”全民健身展示活动，打造展示推广泉城品牌的全民健身形式，举办各类街舞、广场舞比赛、展演100多场次，带动参与人数10万余人。
（三）科学健身指导体系初步构建

1.全民健身组织网络健全。完善以各级体育总会为枢纽，各级各类单项、行业和人群体育协会为支撑，基层体育组织为主体的全民健身组织网络。2023 年，全市各级各类体育社会组织达到 250个。加强体育社会组织政策、业务指导和监督管理，持续推进体育社会组织规范化、社会化、实体化和专业化发展。

2.健身指导队伍建设加强。聚焦群众“健好身”需求，推行《国家体育锻炼标准》，定期开展国民体质监测和全民健身活动状况调查。加强社会体育指导员队伍建设，每年培训各级社会体育指导员不少于 800人，全市拥有各级社会体育指导员21522名。 2023年市本级开展广场舞、冰雪、健身与健康社会体育指导员5期、培训二级社会体育指导员300余名。
3.健身与健康深度融合进展。依托邢台市第五医院（糖尿病专科医院）和省体育局运动处方库、运动处方医师，建设邢台市首家医疗及融合中心，根据健康人群、慢病人群、亚健康人群、康复人群等不同人群需求，有针对性地开展体质监测、运动技能评估等，并开具运动处方，促进身体健康。依托体育和医疗卫生机构、健身俱乐部等，持续打造健身级、医疗级、专业级三类融合中心13家，年底前，南宫市、临西县、清河县、广宗县、柏乡县、新河县、开发区7家县级健身与健康融合中心投用，完成全市健身与健康融合中心全覆盖。

4.开展全民健身志愿服务活动。配合省体育局开展了“小蓝帽在行动”“科学健身大讲堂”“运动健康小课堂”等志愿服务活动，大众健身提供更为全面、科学的健身指导。

（四）下一步工作举措

1.继续实施全民健身设施补短板工程和体育惠民工程建设。一是建设或提升标准化体育公园和小型体育主题公园22个，建设更新行政村（社区）新型健身器材43处，建设乡镇（街道）多功能运动场、百姓健身房33个。二是建设国球进社区、公园项目19处。三是提升改造七里河健身步道12公里。

2.广泛开展“舞动泉城”全民健身系列活动，打造“环泉”品牌赛事。一是开展群众“家门口”赛事活动。举办社区运动会示范活动和乡村振兴系列赛事活动，推动县（市、区）、乡镇（街道）、村（社区）广泛开展社区运动会等基层赛事活动。开展全民健身主题节庆活动，丰富群众节庆体育文化生活。办好元旦、端午节、主席题词日、国际奥林匹克日、全民健身日、重阳节、农民丰收节、国庆节、春节等全民健身主题活动，推动体育生活化，形成运动过节新风尚。二是打造品牌赛事活动。举办中国街舞联赛邢台分站赛、“飞向北京•飞向太空”全国青少年航空航天模型教育竞赛活动、全国大学生龙舟邀请挑战赛等具有全国影响力的品牌全民健身赛事活动。到2023年底，全市开展各类全民健身赛事活动不低于600场。

3.完善科学健身指导体系。一是结合万村女性社会体育指导员培训等核心工作，全年培训各级公益社会体育指导员500人以上。注重从城市农村、社区乡镇、学校和企事业单位等有志于从事志愿健身骨干中选取培训对象，吸纳医务人员、社区文体工作者、退役运动员、体育教师、高校体育专业毕业生等专业人才加入社会体育指导员队伍，每千人拥有社会体育指导员达到2名以上。二是为服务广大人民群众，推广“科学健身”志愿服务活动，以河北省“小蓝帽”志愿服务品牌为依托，进一步推动邢台市科学健身志愿服务活动的开展，确保科学健身志愿服务活动常态化、机制化，提升市民文明素质和城市文明程度，提高公民身体素质和生活质量入手，大力倡导树立科学、健康、文明的生活观念。

4.探索运动促进健康新模式。一是依托邢台市中医医院（原第五医院）暨邢台市健身与健康融合中心，有针对性地开展体质监测、运动技能评估等，并开具运动处方，促进身体健康。二是加强健身与健康融合中心建设。在2023年完成全市县级融合中心全覆盖的基础上，广泛开展国民体质监测和运动干预工作，各县市区监测人数不少于500人。三是加强健身与健康人才培养。充分发挥专家库作用，积极组织具有医师资格证的专业医务人员参加省举办的健身与健康融合中心专题培训，补齐我市“运动处方师”空缺。

邢台市体育局

2024年5月23日

领导签发：于京礼

联系人及电话：王丽萍 3270862